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Pumit ry

Pumit ry on 25.5.2006 perustettu pumien valtakunnallinen rotuyhdistys.

Yhdistyksen tarkoituksena on edistää unkarilaisen paimenkoirarodun,
pumin, vastuuntuntoista kasvatustyötä, tunnettavuutta ja harrastus- ja

kilpailutoimintaa. Yhdistys haluaa edistää pumin rodunomaisen luonteen
ja monipuolisten käyttöominaisuuksien säilymistä, tervettä ja pitkää

elinikää sekä rodunomaista rakennetta ja ulkonäköä.

Vuonna 2023 yhdistyksen jäsenmäärä oli 257: varsinaisia jäseniä 221,
perhejäseniä 18 ja pentujäseniä 18.

Yhteyshenkilö
Hanna-Leena Pasanen

Pumit ry:n puheenjohtaja 
Pumit.ry@gmail.com
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Pumi on yleisesti ottaen terve rotu. Se on rakenteeltaan terve ja
liioittelematon ja pentueet ovat keskimäärin viiden (5) pennun
kokoisia. Pumi on pitkäikäinen koira, useimmat pumit elävät hyvän,
aktiivisen ja terveen elämän. Vanhin Suomessa tiedetty pumi on
elänyt lähes 20-vuotiaaksi, keskimäärin pumi elää kuitenkin noin 12
vuoden ikäiseksi.  Järkevän jalostuksen avulla voidaan turvata rodun
terveempi tulevaisuus, jolloin tutkitaan ja huomioidaan luonteen ja
ulkonäön lisäksi perinnöllisiä sairauksia.

Pumi kuuluu Suomen Kennelliiton Perinnöllisten vikojen ja sairauksien
vastustamisohjelmaan (PEVISA) ja pumin voimassa olevan  PEVISA-
säännön mukaan Suomessa rekisteröityjen jalostukseen
käytettävien pumien tulee olla virallisesti lonkkakuvattu ja
silmäpeilattu ennen astutushetkeä. Pumille on hyväksytty vuoden
2022 lopulla Jalostuksen tavoiteohjelma (JTO), joka on voimassa 2023-
2027. Se on Suomen Kennelliiton rotukohtainen ohjelma, jossa
kuvataan pumin tausta ja aiemmat jalostustoimenpiteet sekä
määritellään pumin tämän hetkinen jalostuksellinen tila niin
Suomessa kuin ulkomailla.

Jalostuksen tavoiteohjelmassa määritellään myös jalostuksen
strategiat ja toimintaohjelma strategioiden toteuttamiseksi. Pumien
jalostuksen tavoiteohjelmaa ylläpitää ja tarkistaa rotuyhdistys
yhteistyössä rotujärjestön Unkarinpaimenkoirat ry:n kanssa joka
viides vuosi.

Jalostuksen tavoiteohjelma suosittelee jalostukseen käytettävien
pumien selän kuvaamista PEVISA tutkimusten lisäksi. Näiden lisäksi
Pumit ry suosittelee polvien tutkimista ja kyynärnivelien
kuvauttamista jalostuskoirilta, jotta saataisiin tarvittavaa tietoa
jalostuskoirien terveydestä ja voidaan ennaltaehkäistä tulevia
sairauksia.

Pumin jalostuksessa huomioitavaa

https://www.kennelliitto.fi/kasvatus-ja-terveys/pentueen-rekisterointi/kaikkia-rotuja-koskevat-rekisterointiehdot-pevisa-ja-rotukohtaiset-erityisehdot
https://www.pumit.fi/pumi/terveys-jalostus/pevisa/
https://www.pumit.fi/pumi/terveys-jalostus/pevisa/
https://www.pumit.fi/@Bin/205791/pumi_jto_2018-2022.pdf


Pumeilla on esiintynyt jonkin verran selän muutoksia, kuten
sakralisaatiota. Häntämutkia esiintyy myös jonkin verran. Tämän
lisäksi pumeilla esiintyy jonkin monille koiraroduille tyypillisiä
sairauksia, joista voi lukea lisää rotuyhdistyksen sivuilta.

Pumit ry suosittelee tekemään kaikille pumeille terveystutkimuksia, ei
pelkästään jalostukseen käytettäville koirille. Terveystutkimukset
tuovat aina tärkeää tietoa rodun tilanteesta ja myös siten harraste- ja
kotikoirien terveystutkimukset auttavat rodun terveyden vaalimista.

Jalostukseen käytettävien koirien luonteeseen tulee myös
kiinnittää huomiota terveyden osalla, jotta pumi pysyisi
rodunomaisena myös käyttöominaisuuksiensa osalta. JTO:n
mukaisesti ääniarkojen, pelokkaiden tai voimakkaasti
eroahdistuneiden koirien jalostuskäyttöä ei suositella.

Pumin luonnetta ja alkuperäistä käyttötarkoistusta mittaavia testejä ja
kokeita ovat esimerkiksi:
- Luonnetesti
- MH-luonnekuvaus
- Paimennustaipumustesti
- Paimennuskokeet

Pumit saapuivat suomeen reilu 50 vuotta sitten vuonna 1973. Rodun
ensimmäiset maahan tuodut yksilöt ovat kotimaisen kannan perusta.
Nykykasvattajiemme koirien takaa löytyy siis lähes poikkeuksetta
ensimmäiset tuonnit Mocskos Darázs, Csillebérci Gazsi Roccó, Sziki
Ijjász ja Kutyavári Fitos. Pumin jalostuksen tavoiteohjelmassa on
vuosien varrella pyritty huomioimaan rodun pieni kanta sekä
kotimaassa että ulkomailla. JTO:ssa on kiinnitetty huomiota rodun
geneettiseen monimuotoisuuteen puuttumalla alkuvuosien matador-
jalostukseen ja estämällä tulevaisuudessa pullonkaula-ilmiön
syntymisen kotimaisessa pumikannassa. 



Pumin JTO:n  kehitys
1992 

Pumin Jalostuksen tavoiteohjelma JTO vahvistettiin ensimmäisen kerran.
JTO:ssa pidettiin ulkomuodollisia seikkoja tärkeämpinä säilyttää
rotu terveenä sekä luonteeltaan käyttökoirana. JTO:ssa kiinnitettiin
huomiota suomalaisten pumien suureen sukulaisuusasteeseen, eli
huolimatta suuresta yksilömäärästä oli jalostukseen käytettyjen urosten
määrä minimaalinen. Määriteteltiin, että yhdistelmän sukusiitosaste ei
saa olla suurempi kuin 0,125%. Koiran tuli olla olla palkittu
laatuarvostelun ykköstuloksella tai mieluiten sertifikaatilla.
Jalostuskoiran tuli olla lonkkakuvattu.

1994
Vuonna 1994 yritettiin pumin PEVISA-esityksellä vaikuttaa yksittäisten
uroksien liikakäyttöön, eli rodussa esiintyneen matadorjalostuksen vuoksi
esitettiin vuosittaista viiden pentueen rajoitusta uroksille.

2002 
JTO:ssa (voimassa 2003–2007) määriteltiin, että yhdistelmien sukusiitosaste
saisi olla korkeintaan 6,25 %. Jalostukseen käytettävien urosten
pentuemäärää myös rajoitettiin eli urosta suositeltiin käytettäväksi vuoden
aikana korkeintaan viiden pentueen isänä. Jalostukseen käytettävältä koiralta
vaadittiin lonkkakuvaustulos ja silmätarkastuslausunto.

2008 
Pumeilla tuli voimaan uusi JTO, jossa ensimmäistä kertaa puututtiin kunnolla
matadorjalostukseen ja määriteltiin, että yhtä urosta tulisi käyttää elämänsä
aikana korkeintaan viiden pentueen isänä. Näytteleytuloksen vaatimuksena
laatuarvosana H.

2022
JTO:n päivittämisestä pidettiin kasvattajille ja asiasta kiinnostuneille yhteinen
keskustelutilaisuus, jonka pohjalta tehtiin JTO 2023-2027 . Tavoitteena ol
saada kaikkien ääni kuulumaan sekä samalla sitouttaa pumiharrastajat
yhteisesti työstettyyn Jalostuksen tavoiteohjelmaan. Selkätutkimukset lisättiin
JTO:n suosituksiin.



Pumit ry:n konkreettiset toimet
vuodesta 2006 alkaen JTO:n
toteutumisen edistämiseksi

Terveyssasioista, kuten terveystutkimuksista, tiedottaminen PUMIT-
lehdessä ja kotisivuilla sekä somessa
Aktiivinen ja ajankohtaisista asioista tiedottava Jalostustoimikunta.
Terveystietojen kerääminen

Terveysseurantalomake yhdistyksen kotisivuilla
Yhteistyö MyDogDnan kanssa 

Alennuskoodi testikittiin
Pumeilla ”oma” rotukohtainen geenitesti linssiluksaatiolle -->
tiedonkeruu tuloksista

Kasvattajien verkosto -->Jäsenkasvattajuuden edut ja  sitoutuminen
--> avoin keskusteluyhteys kasvattajien kanssa
Suomen Kennelliiton terveyskyselyn vastaamiseen kannustaminen
--> tulokset jäsenille tiedoksi
Kasvattajapäivät
Poikapäivät, joissa tuodaan esille jalostukseen sopivia uroksia ja
annetaan infoa mm. terveystutkimuksista
Asuuko meillä Jalostusuros? - esite urosten omistajille/kasvattajille
jaettavaksi pennun mukaan
Kotikäyttäytymiskysely 2022
Paimennuspäivien ja paimennustestien ja- kokeiden järjestäminen
Luonnetestien ja MH-testien järjestäminen
Yhteistyö Unkarin pumiklubin ja unkarilaisten kasvattajien kanssa.
Pumien Terveysrahaston perustaminen 2021 ja ensimmäiset
maksetut tuet 2023
Webinaari: Luonteen huomioiminen jalostuksessa
Ulkomuodon jalostustarkastus
Pumi Show erikoisnäyttely



Poimintoja PUMIT-lehdessä
julkaistuista jutuista

1/2006 Pumin häntä- artikkeli
2/2006 Pumin pelastustyö Unkarissa
3/2006 Paimennustaipumustestaus-artikkeli
4/2008 Mocskos-kennelin historiaa - kuinka valitsimme jalostusyhdistelmät
4/2009 Luonnetestiin osallistuminen pumin kanssa
2/2010 Pumin pää -artikkeli
3/2010 Paimennusta pumin kanssa
1/2011 Artikkelin pumien geenien kartoittamisesta paremman tulevaisuuden toivossa
1/2011 Artikkelin pumin karvapeitteestä ja väreistä
2/2011 Artikkelin pumeilla tavatusta PLL:stä
3/2011 Artikkelin pumirodun kehityksestä
1/2012 Artikkelin pumien lonkista
2/2013  Artikkeli ektooppisesta ureter (EU) -vaivasta
4/2013 Modernin pumin synty -juttusarjan 1-osan
1/2014 Artikkeli Pumi ja perimän terveyskartoitus
1/2016 MyDogDNA testi
1/2016 Tietoa pumin historiasta
4/2016 MH-luonnekuvaus
2/2017 LTV-muutokset ja jalostusvalinnat
2/2017 Pumin kanssa luonnetestiin?
1/2018 Pumien terveystutkimukset
2-3/2018 Käyttäytymisen jalostustarkastus
1/2019 Pumien vuosi 2018 tilastoissa
2-3/2019 Uroksenomistajan tiedot ja taidot: Onnistunut astutus
2-3/2019 Pumin pentu Unkarista?
1/2020 Asuuko meillä jalostusuros- juttu
2/2020 Katsaus tuontipumeihin Suomen pumikannassa
2/2020 Artikkeli pumien sinisestä väristä
1/2021 Pumien vuoden 2020 näyttelyarvostelut
2/2021Paimennustaipumustestin esittely
4/2021  Yhteenveto pumien terveyskyselystä
1/2022 Vuosi 2021 pumitilastoissa
2/2022 Vuoden 2021 näyttelyarvostelut
4/2022 PEVISA ja JTO pähkinänkuoressa
1/2023 Pumien vuosi 2022 tilastoissa
3/2023 Pumit 50 vuotta Suomessa, 20-sivuisen historiikki
4/2023 Poika- ja kasvattajapäivä sekä jalostuksen ulkomuototarkastus



Tulevat toimet vuodelle 2024

Terveystutkimustuet vuodelle 2024

Vuonna 2024 järjestetään kaksi joukkotarkastusta enintään yhteensä
20 pumille. Pumit ry:n terveysrahastosta korvataan näissä
joukkotarkastuksissa lonkka-, selkä- ja kyynärkuvista 100 euroa/pumi.
Pumit ry maksaa korvauksen suoraan tutkimukset tehneelle klinikalle
ja koiranomistaja maksaa itse ylimenevän osan. Joukkotarkastukset
järjestetään Oulussa ja Etelä-Suomessa. Näiden koirien osalta ei
korvata erikseen terveystutkimuslausuntoja.
Lisäksi terveysrahastosta korvataan vuoden 2024 silmä- ja
polvitutkimuksista Terveysrahaston sääntöjen mukaisesti: ·

PEVISA:n mukaisen silmätutkimuksen osalta 30 euroa/koira.
Polvilumpioluksaatio-tutkimuksen osalta 20 euroa/koira.
Terveystutkimuksista lausuntomaksut korvataan kennelliiton
hinnaston mukaisesti sellaisille pumeille, jotka eivät ole
osallistuneet joukkotarkastukseen. Korvattavia
terveystutkimuslausuntomaksuja ovat lonkat, selkä ja kyynärät.

Budjetti Terveysrahastosta korvattaville terveystutkimuksille on
yhteensä 4000 euroa.

Pienen  populaation jalostus Webinaari 29.4.2024
Luennoistijana Saija Tenhunen
Maksuton jäsenille
Luennon jälkeen sovitaan yhteinen keskustelutilaisuus
Jäsenkasvattajille

Muut JTO:n toimintasuunnitelman määrittelemät toimet vuodelle 2024



Tulokset toimenpiteistä
Aiemman Jalostuksen tavoiteohjelman 2017-2022  toteutuminen

Lähde: JTO 2023-2027



 Vuosina 2014-2023 on syntynyt yhteensä 92 pentuetta, joista:
Kaikissa täyttyy vähintään PEVISAn vaatimukset

20 pentueessa toisena vanhempana ulkolainen koira, jonka
terveystuloksia ei välttämättä näy Koiranetissä.

65 pentuetta, joissa ainakin toisella vanhemmalla kuvattu selkä
PEVISAn lisäksi
23 pentuetta, joissa kummallakin vanhemmalla täyttyy PEVISA ja
JTO sekä lisäksi tutkittu selkä, kyynärät ja  polvet
30 pentuetta, joissa PEVISAn lisäksi tutkittu kyynärät ja/tai polvet
molemmilla vanhemmilla.
 Pentueissa, joissa on jäänyt JTO-suositukset täyttymättä, johtuu
tämä puutteellisten näyttelytulosten vuoksi.

Huom! JTO:n suosituksiin on lisätty selkä vasta vuoden 2023 päivityksessä.

Tulokset toimenpiteistä
Kasvattajat ovat sitoutuneet

terveystutkimaan laajasti
jalostukseen käytettävät yksilöt



Tulokset toimenpiteistä

Kaaviossa otettu huomioon terveystutkimusiän ylittäneet pumit ja
rajattu aineisto siksi vuoteen 2021. Lähte KoiraNet
Jalostustietojärjestelmä.



Tulokset toimenpiteistä

Kaaviossa otettu huomioon keskimääräisessä koe- ja testi-iässä olevat
pumit ja rajattu aineisto siksi vuoteen 2021. Näyttelytuloksissa on otettu
huomioon laatumaininta H ja sitä paremmat tulokset. Lähte KoiraNet
Jalostustietojärjestelmä.



Tulokset toimenpiteistä

Kaaviossa otettu huomioon terveystutkimusiän ylittäneet pumit ja
rajattu aineisto siksi vuoteen 2021. Puminarttujen keskimääräinen
astutusikä on 3-4 vuotta.  Lähte KoiraNet Jalostustietojärjestelmä.



Tulokset toimenpiteistä

Lonkkaniveltilasto syntymävuoden mukaan

Lähde KoiraNet Jalostustietojärjestelmä



Tulokset toimenpiteistä

Silmätutkimustilasto syntymävuoden mukaan

Lähde KoiraNet Jalostustietojärjestelmä



Tulokset toimenpiteistä

Patellaluksaatiotilasto syntymävuoden mukaan

Lähde KoiraNet Jalostustietojärjestelmä



Tulokset toimenpiteistä

Kyynärniveltilasto syntymävuoden mukaan

Lähde KoiraNet Jalostustietojärjestelmä



Asuuko meillä jalostusuros?

Opas ladattavissa Pumit ry:n kotisivuilla



Aineiston keruu:
Hanna-Leena Pasanen ja Helena Mattila
Kuvat ja piirrokset: Terhi Wallin


